
 

 

CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
„  11 ” noiembrie 2015           Nr. 249 

 mun. Chişinău  
   

  

Cu privire la decernarea Premiilor academiilor  

de științe ale Ucrainei, Belarus și Moldovei  

pentru anul 2015 

În temeiul art. 74, lit. k) și art. 86, lit. r) ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, Hotărârii preşedinţilor academiilor de ştiinţe ale 
Ucrainei, Belarus şi Moldovei din 5 mai 1994 cu privire la dezvoltarea cooperării interacademice, a 
Acordului privind acordarea premiilor academiilor de ştiinţe ale Ucrainei, Belarus şi Moldovei (1996), 
Regulamentului privind premiile academiilor de ştiinţe ale Ucrainei, Belarus şi Moldovei în redacţia 
anului 2005, semnat de preşedinţii academiilor de ştiinţe ale Ucrainei, Belarus şi Moldovei, Consiliul 
Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

1. Se decernează Premiul academiilor de științe ale Ucrainei, Belarus și Moldovei pentru anul 
2015: 

1.1. La nominalizarea domeniul științelor tehnice - pentru ciclul de lucrări Инновационные 
системы термотрансформации для утилизации вторичных и альтернативных 
источников энергии (autori: Васильев Л.Л., Журавлёв А.С., Соловей В.В., Харлампиди 
Д.Х., Тарасова В.А.). Ciclul de lucrări a fost realizat de către cercetătorii din Ucraina și 
Republica Belarus. 

1.2. La nominalizarea domeniul științelor naturale - pentru ciclul de lucrări Классификация и 
идентификация винных дистилляторов методами много параметрического анализа их 
спектральных характеристик (autori: Ходасевич М.А., Скорбанова E.A.,  Гаина Б.С., 
Синицын Г.В., Роговая М.В., Камбур Е.И.). 

2. Pentru grupul – câștigător al Academiei de Științe a Moldovei fondul de premiere se 
stabilește în valoare de 6000 (şase mii) de lei, după cum urmează: 

Acad. Boris GAINA  - 2000 (două mii) de lei; 

Dr. Elena SCORBANOVA  - 2000 (două mii) de lei; 

Elena CAMBUR - 2000 (două mii) de lei. 

3. Decernarea premiilor academiilor de științe ale Ucrainei, Belarus și Moldovei pentru anul 
2015 va avea loc la sesiunea Asambleei AȘM. 

4. Controlul privind realizarea prezentei hotărâri îi revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 
secretar științific general al AȘM. 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                                              Gheorghe DUCA 

Secretar știinţific general,                                        

doctor habilitat        Aurelia HANGANU 


